1

区十七届人大二次会议文件（十六）

关于 2021 年民生实事项目办理

落实情况的报告

今年以来，在区委的正确领导和区人大的监督支持下，区政

府坚持以人民为中心的发展思想，精心组织、狠抓落实，办好办

实十件民生实事。在各部门的共同努力下，十件民生实事项目基

本完成，集中解决了一批群众最关心、最直接、最现实的利益问

题。现将有关情况报告如下：

一、主要工作情况

（一）提高门诊特定病种保障水平。印发《佛山市基本医疗

保险门诊特定病种管理办法（暂行）》，明确门诊特定病种从 42

种扩展至 62 种。支持长处方政策，在不违反卫生健康行政部门处

方管理规定和相关病种临床诊疗规范的前提下，按照“因病施治、

合理用药”的原则，经主诊医生评估后，支持将处方用药量放宽

至 12 周，保障参保人用药需求。对于只享受高血压病、糖尿病门

特待遇的参保人，可选定一家医疗机构进行家庭医生签约服务，

报销比例调升为 95%。

（二）推进城镇老旧小区改造项目。全区 7 个镇街分期、分

批改造提升城镇老旧小区共 72 个（涉及住户约 23777 户），完成

率为 248%。其中，第一批改造的老旧小区共 29 个（涉及住户约

2

11551 户），预算投入约 1.9 亿元，全部完成改造。第二批改造的

老旧小区共 43 个（涉及住户约 12226 户），预算投入约 3.58 亿

元，完成年内开工的目标，目前完成总工程进度约 85%。

（三）持续增加普惠学前教育以及义务教育资源。今年新增

并开办公办幼儿园 8 所，新增普惠性幼儿园 18 所，新增普惠学位

6990 个；探索城市发展模式与教育发展模式相融合,创新学校筹建

方式方法，安排专项资金约 4.49 亿元，新（改、扩）建义务教育

阶段学校项目共 11 个，新增学位 1.95 万个。

（四）全面推进水环境综合治理。2021 年全区新建污水管网

399.5 公里，其中镇街新建市政污水管网 276.5 公里，区水投公司

统筹实施北村水系流域治理项目，建成管网 123 公里。纳入污水

处理设施建设年度任务的自然村（社区），已动工建设的有 70 个，

已完工的有 43 个，超额完成年度目标任务。顺利完成九江、丹灶、

里水等三家城镇污水处理厂扩容建设项目，计划于年底进行通水

调试。北村水系流域水环境综合治理项目稳步推进，基本完成 2021

年目标任务。官山水系、解放水系、良安水系、红星运河水系等

水环境综合治理项目已完成 EPC 招标工作，正加快推进优先实施

工程的报建报监手续办理工作，已完成 2021 年目标任务。

（五）推进垃圾分类。深入开展生活垃圾分类示范创建工作，

全区公共机构生活垃圾分类实现全覆盖，全面打造 80 个特色精品

示范样板。以桂城街道为单元，基本建成生活垃圾分类示范片区，

创建工作得到省厅肯定。生活垃圾分类收运体系不断完善，实行

3

专人专车专线运输，并以固废处理环保产业园为核心，通过垃圾

焚烧发电、餐厨垃圾厌氧发酵、有害垃圾无害化处置等方式，固

废处理实现 100%无害化。

（六）增设老年医学科及增加医养结合床位供给。成立养老

服务体系建设领导小组，将老年医学科作为整体规范建设科室推

进，全区二级以上综合医院均全部设置老年医学科，建有老年医

学科床位超 1135 张，新增各类医养结合床位 644 张。通过家庭医

生签约、家庭病床、“互联网+护理服务”等医疗卫生服务方式，

为有需要的老年人提供医疗卫生服务。以评比验收为监管手段，

以标准为支撑，引导全区社区幸福院规范化、标准化建设，抓实

抓细 180 家社区幸福院的运营管理及评比，推进“事业+产业”全

生态链普惠型养老服务体系建设。

（七）深化农村“厕所革命”项目。全面开展农村公厕升级

改造建设工作，稳步推进“三个一批”工程，坚持尊重民意、维

护民利，因地制宜、分类实施，全年完成 235 个农村公厕改造提

升，完成率 100%，其中包括建成 10 座示范文明公厕。全区乡村振

兴特色精品示范村和 6 个乡村振兴连片示范区，均已高标准建设

至少 1 座具有岭南特色的高标准文明公厕。

（八）完善城乡公共文体设施。新建 4 个基层综合性文化服

务中心，实现 290 个村（社区）全覆盖，打通公共文化服务“最

后一公里”。在桂城三山森林公园、大沥大镇和沥东社区、里水

宏岗村和大步社区建成智慧图书馆 5 座，为“书香南海”塑造了

4

崭新的文化气象。大力推进社区体育公园建设，通过新建、改建

完成 30 个社区体育公园建设任务，目前全区累计建成社区体育公

园 145 个。全民健身体育公园智能提升及二期项目已基本完工，

预计年底完成安全验收后，将正式对外投入使用。区体育中心项

目一期完成验收，并成功举办佛山市第十届运动会总结大会。

（九）推进农贸市场升级改造工程。坚持高标准、严要求，

引入智信市场平台，推动一批条件成熟、权属方积极参与、规模

较大的市场改造提升，目前全区完成升级改造并通过验收的农贸

市场 14 个，已进入最后改造收尾阶段待验收的市场 29 个，预计

年底前共 43 个市场完成升级改造，超额完成民生实事目标任务。

（十）完善摩电道路交通安全设施。研究制定摩电综合治理

方案，累计投入超过 2500 万元。高标准建成非机动车专用道 18

条，全长 35 公里，其中桂城街道 4 条，狮山、大沥镇各 3 条，其

余镇各 2 条，共设置摩电待行区 38 个，其中桂城街道 8 个、其余

镇各 5 个，全面整治现有非机动车道被占用、破损、高低不平等

问题 1027 处，涉摩电交通事故死亡人数同比下降 16.13%，实现“一

降、一升、一个不发生”工作目标，省挂牌摩电整治成功摘牌。

二、下一阶段工作计划

（一）推动门诊特定病种保障落到实处。通过多渠道、多媒

介加强政策宣传力度，进一步提升《门特管理办法》在市民群众

中的知晓度、参与度和认同度。指导社区卫生服务中心做好家庭

医生签约服务管理，提高参保人报销比例。全力打造全区慢病防

5

治药学保障服务平台，切实保障慢病患者的用药需求。

（二）提升城镇老旧小区管理水平。扩大城镇老旧小区改造

工作成果和覆盖面，按照“既尽力而为、又量力而行”的原则，

统筹谋划 2022 年目标任务，以补短板、微改造为主，重点改造提

升市政配套基础类设施，特别是对于有条件的小区，坚持以“改”

带“管”，探索一体化改造模式，鼓励加装电梯、拓展社区综合

服务、提升绿化环境、改造或增设停车位，指导引入专业物业服

务企业，不断增强居民的获得感、幸福感、安全感。

（三）进一步擦亮南海教育品牌。压实镇街举办公办园和建

设公办义务教育阶段学校的主体责任，积极推行住宅小区配建义

务教育阶段学校模式，多途径增加公办教育资源。加强财政资金

调度，保障各级基础教育设施建设资金足额投入，同时加强资金

的监督管理，提高财政资金使用效益。落实建设质量责任，强化

安全施工责任，确保学校师生的安全健康。

（四）全力以赴做好水文章。严格落实监督检查职责，加快

截污管网工程建设进度，确保如期完成考核任务。以水质达标为

导向，加快推进北村水系流域水环境综合治理，集中力量解决截

污管网建设、建成管网通水等问题，同时抓紧推进官山等 4 个水

系项目动工建设。加快污水处理厂扩容或新建工作，确保 2021 年

底前完成里水大石厂、九江明净厂、丹灶金沙城北厂通水调试。

（五）凝聚垃圾分类广泛共识。加强垃圾分类督导检查，进

一步完善分类收运体系，确保收运环节不失控、不失管。对未撤

6

桶的试点区域，全面开展摸底调查，加快推进楼层撤桶工作。高

质量打造宣传教育培训阵地，发动工青妇等群团组织，广泛开展

形式多样、市民喜闻乐见的宣传活动，让市民群众支持垃圾分类、

楼层撤桶等工作。

（六）深入推进医养结合工作。将老年病医院、护理院等相

关类型医院作为区域医疗卫生规划的重点，推动二级以上公立医

院在老年医学科或内科门诊开展老年综合评估服务，做强做实老

年医学专业，对老年患者高风险因素给予早期识别和干预，探索

建立医养高效融合体系。搭建社区幸福院沟通交流平台，加强规

范化和标准化管理，全面提升社区幸福院的管理水平和服务质量。

（七）强化“厕所革命”制度支撑。深入开展“改厕知识进

农村”等类型活动，传递文明如厕、讲究卫生等健康理念，引导

广大群众养成健康文明的生活方式。坚持质量标准，强化督查考

核，跟踪建设进度，加速推进全区农村“厕所革命”建设项目上

马落地。压实属地管理责任，健全农村公厕考核制度，将“厕所

革命”工作纳入绩效考核，做到管建并举、注重管理。

（八）持续优化公共文体服务体系。有效对接市民群众阅读

需求，2022 年计划新建公共图书馆（智慧图书馆）60 座，进一步

优化“十分钟文化圈”，推动基本公共文化服务均等化。深化体

育强区建设，推进一批新型智能化社区体育公园建设，新建或改

建社区体育公园 50 个以上。推进全民健身公园二期项目，加快南

海体育中心二期工程建设。

7

（九）全面提升市场管理水平。在加强常态化监管和长效管

理方面下功夫，督促市场管理方和权属方严格落实主体责任，通

过其自身力量，强化对市场内部经营秩序、食品安全、卫生环境

等方面的常态化监管。同时，加快制定长效管理制度，出台市场

主体责任清单，面向所有农贸市场进行年度考核，对管理先进的

市场进行表彰奖励，将长期不达标的列入停业整顿“黑名单”。

（十）加强摩电道路交通安全管理。加强部门协作，严格按

照《全区巩固提升摩电整治工作实施方案》等工作部署，推动各

级各部门加大投入，不断完善摩电道路交通安全设施，使广大市

民摩电出行“有路行、行得顺、行安心”，进一步提升摩电遵章

守法率，遏制摩电交通事故，为广大市民创造更安全、有序、畅

通的道路交通环境。

附件：南海区 2021 年民生实事项目办理落实情况表

佛山市南海区人民政府

2021 年 12 月 22 日

8

附件：

南海区 2021 年民生实事项目办理落实情况表

序号 民生实事 牵头单位 完成情况 下一步计划

1

门诊特定病种将由 42 种扩

增至 62 种；纳入基本医疗

保险统筹支付范围的，报销

比例调升为 95%；享受门诊

特定病种待遇的参保人支

持“长处方”政策。

区医疗保

障局

门诊特定病种从 42 种扩展至 62

种；支持长处方政策，按照“因

病施治、合理用药”的原则，支

持将处方用药量放宽至 12周，保

障参保人用药需求。对于只享受

高血压病、糖尿病门特待遇的参

保人，报销比例调升为 95%。完成

任务。

通过多渠道、多媒介加强政策宣

传力度；指导社区卫生服务中心

做好家庭医生签约服务管理，提

高参保人报销比例；全力打造全

区慢病防治药学保障服务平台，

切实保障慢病患者的用药需求。

2

对全区 32 个城镇老旧小区

（共 11551 户）进行全面改

造提升。

区住建水

利局

第一批改造的老旧小区共 29 个

（涉及住户约 11551 户），预算

投入约 1.9 亿元，全部完成改造。

第二批改造的老旧小区共 43 个

（涉及住户约 12226 户），预算

投入约 3.58 亿元，已完成年内开

工的目标，目前完成总工程进度

约 85%。完成任务。

扩大城镇老旧小区改造工作成果

和覆盖面，重点改造提升市政配

套基础类设施，特别是对于有条

件的小区，坚持以“改”带“管”，

探索一体化改造模式，不断增强

居民的获得感、幸福感、安全感。

9

3

新增公办幼儿园 6所，新认

定普惠性幼儿园 18 所，增

加普惠学位 6000 个；新建、

改建、扩建义务教育阶段学

校项目 10 个，增加义务教

育阶段学位 1.2 万个。

区教育局

新增并开办公办幼儿园 8 所，新

增普惠性幼儿园 18所，新增普惠

学位 6990 个；安排专项资金约

4.49 亿元，新（改、扩）建义务

教育阶段学校项目共 11个，新增

学位 1.95 万个。完成任务。

积极推行住宅小区配建义务教育

阶段学校模式，多途径增加公办

教育资源；加强财政资金调度和

监督管理，提高财政资金使用效

益；落实建设质量责任，强化安

全施工责任。

4

新增建设污水管网 300 公

里，推进南海区自然村“截

污到户，雨污分流”建设；

完成对九江镇、丹灶镇、里

水镇城镇污水处理厂进行

扩容；推进北村水系流域水

环境综合治理项目。

区住建水

利局

新建污水管网 399.5 公里；完成

43 个自然村污水处理设施建设，

超额完成任务；顺利完成九江、

丹灶、里水等三家城镇污水处理

厂扩容建设项目，计划于年底进

行通水调试；北村水系流域水环

境综合治理项目，官山、解放等 4

个水系综合治理项目稳步推进。

完成任务。

严格落实监督检查职责，加快截

污管网工程建设进度，确保如期

完成考核任务；以水质达标为导

向，加快推进北村水系流域水环

境综合治理；加快污水处理厂扩

容或新建工作。

10

5

打造 80 个特色精品公共机

构垃圾分类全覆盖示范样

板；基本建成生活垃圾分类

示范片区；实现生活垃圾

100%无害化处理。

区城管局

全面打造 80 个特色精品示范样

板；以桂城街道为单元，基本建

成生活垃圾分类示范片区，创建

工作得到省厅肯定；生活垃圾分

类收运体系不断完善，实行专人

专车专线运输，固废处理实现

100%无害化。完成任务。

进一步完善分类收运体系，确保

收运环节不失控、不失管；对未

撤桶的试点区域，加快推进楼层

撤桶工作；高质量打造宣传教育

培训阵地，让市民群众支持垃圾

分类、楼层撤桶等工作。

6

全区二级以上综合医院均

全部设置老年医学科，老年

医学科床位达到 1000 张，

新增各类医养结合床位 600

张；抓实抓细 180 家社区幸

福院的运营管理及评比工

作。

区卫健局

全区二级以上综合医院均全部设

置老年医学科，建有老年医学科

床位超 1135 张，新增各类医养结

合床位 644 张；引导全区社区幸

福院规范化、标准化建设，抓实

抓细 180 家社区幸福院的运营管

理及评比。完成任务。

推动二级以上公立医院在老年医

学科或内科门诊开展老年综合评

估服务，对老年患者高风险因素

给予早期识别和干预；建社区幸

福院沟通交流平台，全面提升社

区幸福院的管理水平和服务质

量。

7

提升改造235个各类农村公

厕，其中包括建成 10 座示

范文明公厕。

区农业农

村局

全年完成 235 个农村公厕改造提

升，完成率 100%，全区乡村振兴

特色精品示范村和 6 个乡村振兴

连片示范区，均已高标准建设至

少 1 座具有岭南特色的高标准文

明公厕。完成任务。

深入开展“改厕知识进农村”等

类型活动，引导广大群众养成健

康文明的生活方式；坚持质量标

准，加速推进全区农村“厕所革

命”建设项目上马落地；健全农

村公厕考核制度,做到管建并举、

注重管理。

11

8

新建4个村居综合性文化服

务中心，新建 5个公共图书

馆(智慧图书馆)，新建或改

建提升30个社区体育公园，

全民健身公园二期、南海体

育中心一期建成并投入使

用。

区文广旅

体局

新建 4 个基层综合性文化服务中

心，在桂城三山森林公园、大沥

大镇和沥东社区、里水宏岗村和

大步社区建成智慧图书馆 5 座，

新建、改建完成 30个社区体育公

园建设任务，全民健身体育公园

智能提升及二期项目已基本完

工，区体育中心项目一期完成验

收。完成任务。

积极完善从农田到餐桌的监管执

法链条，坚定不移抓好肉品市场

监管，严厉打击各类食品安全违

法违规行为，切实加大流通领域

食品安全抽检力度，全面实现食

有效对接市民群众阅读需求，

2022 年计划新建公共图书馆（智

慧图书馆）60 座；深化体育强区

建设，新建或改建社区体育公园

50 个以上；推进全民健身公园二

期项目，加快南海体育中心二期

工程建设。

9

在全区 7 个镇街选取 10 个

中心市场，按照高标准、高

要求打造为智慧化农贸市

场。

区市场监

管局

完成升级改造并通过验收的农贸

市场 14个，已进入最后改造收尾

阶段待验收的市场 29个，预计年

底前共 43个市场完成升级改造。

完成任务。

在加强常态化监管和长效管理方

面下功夫，督促市场管理方和权

属方严格落实主体责任，通过其

自身力量，强化对市场内部经营

秩序、食品安全、卫生环境等方

面的常态化监管。

12

10

年内全区在 16 条道路设置

里程1公里以上的连续非机

动车道或机非隔离设施；年

内全区增设 38 个摩电待行

区。

区公安分

局

累计投入超过 2500 万元，高标准

建成非机动车专用道 18条，全长

35公里，共设置摩电待行区38个，

涉摩电交通事故死亡人数同比下

降 16.13%，省挂牌摩电整治成功

摘牌。完成任务。

加强部门协作，不断完善摩电道

路交通安全设施，使广大市民摩

电出行“有路行、行得顺、行安

心”，进一步提升摩电遵章守法

率，遏制摩电交通事故，为广大

市民创造更安全、有序、畅通的

道路交通环境。